
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU,  12 DE NOVEMBRO DE 2025, EDIÇÃO Nº 973 

 

 

 

Pá
gi

na
1

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N.º 0395/2025 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

PITIMBU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Exonerar o Senhor Rogério Pedrosa Cavalcanti Freire, inscrito  

no CPF sob o n.º ***.***.934-21, Matrícula n.º 94101265, do cargo de 

Diretor do Departamento de Transporte e Logística, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração. 

 

Art. 2º Esta Portaria terá efeitos retroativos ao dia 03 de novembro de 

2025. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se.  

Publique-se.  

Cumpra-se.  

 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu, em 07 de 

novembro de 2025.  

 

 

Adelma Cristovam dos Passos 

Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu-PB 

 

 

 

*Republicada por incorreção. 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

 

Decreto Nº 226/2025 de 11/11/2025  

 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das 

despesas orçamentárias e dá outras providências.  

 

 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste Município, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em conformidade 

com a Lei Nº 622 de 26/12/2024 e demais legislações vigentes. 

 

 DECRETA  

 

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar (Por Anulação De Dotação), no valor 

de R$375.000,00, discriminado nas seguintes dotações: 

 

 
Art. 2º - Para Cobertura dos Créditos Supra Citado, fica anulado o crédito 

orçamentário, no valor de R$375.000,00, discriminado nas seguintes 

dotações: 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

Adelma Cristovam dos Passos 

Prefeita Constitucional 

 

 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB, CEP 

58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016, CNPJ 

08.916.785/0001-59 
 

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU 

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002 

(Distribuição Gratuita) 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU,  12 DE NOVEMBRO DE 2025, EDIÇÃO Nº 973 

 

 

 

Pá
gi

na
2

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições contrárias. 

 

PITIMBU,11/11/2025 

 

 

 ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

 Gestor 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 006/2025 

 

 

A Prefeitura Municipal de Pitimbu/PB, torna público que fará realizar 

através da agente de contratação para conhecimento dos interessados 

torna público para conhecimento dos interessados nos termos da Lei 

14.133/21, Lei e Decretos Municipais N° 103 e 107/2024, bem como toda 

legislação correlata, que realizará licitação na modalidade Concorrência 

eletrônica, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação 

– INTERNET na forma de Execução Indireta, sob regime de empreitada 

por preço unitário, do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, em sessão 

pública na página eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.br/, no 

dia 01 de dezembro de 2025 às 09:01min. Objetivo: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

CIVIL PÚBLICA DE CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SEGUNDA 

ETAPA DA PRAÇA PUBLICA DO DISTRITO DE ACAU, PITIMBU-

PB. O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos seguintes endereços: 

www.portaldecompraspublicas.com.br e no sítio eletrônico da Prefeitura 

Municipal de Pitimbu-PB  

https://www.pitimbu.pb.gov.br/portal/transparencia -fiscal. Demais 

informações na sede da prefeitura municipal de Pitimbu/PB, na Central 

de compras, localizado na rua João Bispo, 117 – centro – 58.324-000 – 

Pitimbu/PB. no horário de expediente normal das 08h00min às 14h00min. 

 

 

 

Pitimbu-PB, 12 de novembro de 2025. 

 

 

 

Marilia Célia Ferreira Tavares  

Agente de Contratação 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 014/2025 

 

 

A Prefeitura Municipal de Pitimbu/PB, torna público que fará realizar 

através da agente de contratação para conhecimento dos interessados 

torna público para conhecimento dos interessados nos termos da Lei 

14.133/21, Lei e Decretos Municipais N° 103 e 107/2024, bem como toda 

legislação correlata, que realizará licitação na modalidade Concorrência 

eletrônica, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação 

– INTERNET na forma de Execução Indireta, sob regime de empreitada 

por preço unitário, do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, em sessão 

pública na página eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.br/, no 

dia 01 de dezembro de 2025 às 14h01min. Objetivo: contratação de 

empresa especializada para executar obra civil pública na Construção do 

espaço de socialização praça beco da lagosta, rua do jangadeiro s/n, centro 

de Pitimbu. O edital e seus anexos e demais informações poderão ser 

obtidos nos seguintes endereços: www.portaldecompraspublicas.com.br e 

no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Pitimbu-PB 

https://www.pitimbu.pb.gov.br/portal/transparencia -fiscal. 

 

 

 

Pitimbu-PB, 12 de novembro de 2025. 

 

 

 

Marilia  Célia Ferreira Tavares  

Agente de Contratação 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0001/2025 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS 

DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO. 

 

 

O SAAE, no uso de suas atribuições, torna público para o conhecimento 

da população de Pitimbu e para quem interessar que após publicação do 

aviso de dispensa no portal do Município de Pitimbu, não houveram 

empresas interessadas para apresentação de propostas adicionais, 

conforme consta certidão de decurso de prazo constante nos autos.  

  



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU,  12 DE NOVEMBRO DE 2025, EDIÇÃO Nº 973 

 

 

 

Pá
gi

na
3

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

Ato contínuo em razão da celeridade processual e de prejuízos e o custo 

de abertura de novo procedimento, decide CONVOCAR a empresa  

SAMPAIO LEITE CONSTRUÇÕES LTDA l CNPJ: 

97.552.790/0001-50, que ofertou o menor preço nas pesquisas de mercado 

para que no prazo de 3 (três) dias, apresente os documentos de 

habilitação de acordo como as exigências no termo de referência. 

 

 

Pitimbu/PB, 12 de novembro de 2025. 

 

 

 

GLEYBSON FERNANDES DA SILVA 

Diretor de Operações 

 

 

 

 

            

 

 

------------- FIM DA EDIÇÃO -------------- 


